- Mihăilescu, Ștefania (2012) *Transilvania în lupta de idei (Jászi Oszkár și românii)*, București: Editura Paideia.
- Popeangă, Vasile (1978) *Aradul, centru politic al luptei naționale din perioada dualismului (1867-1918)*, Timișoara: Editura Facla.
- Românul*, Arad, an VII, nr. 5, 1/14 noiembrie 1918, nr., nr. 6, 2/15 noiembrie 1918, nr. 7, 3/16 noiembrie 1918.

²⁵ Mager: 24-25.